
Bohemia Band 58 (2018)436

K O N V E RT I T É  R A D Í  K R Á L I  K A C Í Ř Ů .  
D VA  V E R N A K U L Á R N Í  S P I S Y  P R O  K R Á L E  

J I Ř Í H O  Z P O D Ě B R A D

Václav Žůrek

Studie se věnuje dvěma spisům adresovaným králi Jiřímu z Poděbrad (1458-1471),
které měly ambici poradit mu, jak lépe vládnout a zvládnout situaci v Českém krá-
lovství konfesně rozděleném na katolíky a utrakvisty. Prvním z nich je tzv. „List
králi Jiřímu z Poděbrad“ a sepsal jej v roce 1462 administrátor pražské arcidiecéze
Hilarius z Litoměřic. Druhým je knížecí zrcadlo zvané „Spravovna“, které univer-
zitní učenec Pavel Žídek dokončil v roce 1471. Podle obou autorů je hlavní pod-
mínkou míru v království konverze krále a následně i zbylých utrakvistických
obyvatel ke katolicismu. Vzory pro správu království i pro poměr k papežství hle-
dají oba autoři v minulosti, zejména u Karla IV. Radí králi primárně v náboženských
otázkách, zároveň se ale zamýšlejí nad řešením problémů vznikajících z každoden-
ního soužití obyvatel rozdílných vyznání. Významným motivem obou spisů je 
hledání identity současných katolíků jednak v nostalgii po starých dobrých časech 
a jednak v neskrývaném patriotismu. Oba texty se zachovaly v českém jazyce a je
pravděpodobné, že byly česky sepsány nebo přeloženy právě proto, aby mohly
oslovit a ovlivnit nejen panovníka, ale i jeho dvořany.

P Ř Í B Ě H Y  O Č I S T Y.  P R O R O C K Á  L I T E R AT U R A  J A K O  
Ú T Ě C H A  I  Z B R A Ň K AT O L I C K Ý C H  O D P Ů R C Ů  H U S I T Ů

Pavlína Cermanová

Studie sleduje prorocké texty, jež se četly v českém prostředí, resp. ve střední Evropě
v 15. století v souvislosti s husitskými válkami. Jednalo se mnohdy o jednoznačně
reformně artikulované spisy se silným subverzivním potenciálem, které nabádaly
k nepokojům a násilí při opravných zásazích v církvi. Přesto však v kontextu
husitských událostí tvořily součást argumentace proti husitským reformátorům, a to
především vně hranic Českého království. Texty proroctví tak působily ex post, tedy
jako vysvětlení a legitimizace již proběhnuvších událostí, jež byly na základě pro-
roctví chápány jako součást daného Božího plánu. Studie tuto problematiku sleduje
především na základě opisů díla Vade mecum in tribulatione Jana Rupescissy a
dalších nebiblických profetik. V patnáctém století je možné ve středoevropském
prostoru zaznamenat dvě vlny oživení zájmu o prorockou literaturu a obě jsou
přitom do značné míry vázány na husitské události. Nárůst eschatologického napě-
tí v šedesátých letech 15. století je vysvětlitelný také silně pociťovanou tureckou
hrozbou. 


